Nhưng vẫn chưa thể khẳng định sự chi phối ấy ra sao, đảng đã tiến tới những quyết định như thế nào và ai là người đứng sau mỗi quyết

Sau cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân đầu năm 1968, Việt Nam DCCH đồng ý đàm phán với các đại diện của Hoa Kỳ ở Paris. Nhưng Bắc Việt Nam đã sử dụng các cuộc hội đàm sau đó với chính quyền Johnson không để đàm phán theo ý nghĩa truyền thống mà nhằm thăm dò ý định của Hoa Kỳ và tác động lên chính trị nội bộ của những nhà nước khác.⁶ Hà

Sự cứng rắn trong lập trường của Nixon cũng nhờ đó mà hiện diện trong các cuộc đối thoại Paris.⁸⁷ Các lãnh đạo ĐLĐVN tính toán rằng họ một lần nữa có thể lợi dụng chương trình nghị sự chính trị của Hoa Kỳ - tức cuộc bầu cử tổng thống sắp tới - nhằm hạn chế sức ảnh hưởng của những khuynh hướng ấy như họ đã từng làm trong cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968.⁸⁸ Vì sự đánh cược này, một chiến thắng dứt khoát và nhanh chóng trong cuộc tấn công quân sự mới giữ vai trò “hết sức quan trọng”.⁸⁹

Cuộc tấn công Phục sinh bắt đầu vào cuối tháng 3 năm 1972 khi năm sư đoàn thuộc Quân đội Nhân dân Việt Nam (QĐNDVN) gồm 120.000 quân từ Bắc Việt Nam, Lào và Campuchia tràn vào miền Nam.